
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL COMMISSARIO

N. 56 / 2020

UFFICIO FONDI EUROPEI, CONVENZIONI E REGOLAMENTI

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE CONCEERNENTE TAGLIO 
PIANTE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE PRIVATO E DI AREA E  STRADA PUBBLICA. 

L’anno 2020 addì 19 del mese di Maggio

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



ORDINANZA N. 56 DEL 19/05/2020

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE CONCEERNENTE TAGLIO 
PIANTE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE PRIVATO E DI AREA E  STRADA PUBBLICA.  

 COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dato atto che con nota Protocollo n. 16419/2019 – Area II – della Prefettura di Torino (pervenuta 
al protocollo dell'Ente in data 30/12/2019 – protocollo n. 33617/2019), è stato nominato 
Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione dell'Ente  il Vice Prefetto Dr. Paolo 
Accardi, cui sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA l'ordinanza del Sindaco del Comune di Alpignano n. 58 del 27/06/2019 
avente ad oggetto “Taglio in prossimità di strade ed aree pubbliche” con la quale si ordinava il 
taglio delle piante presenti all'interno di proprietà private, confinanti con strade ed aree pubbliche 
del territorio comunale al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità;

DATO atto delle numerose segnalazioni pervenute a questa amministrazione per piante 
pericolanti insistenti sulla proprietà privata di Via Collegno 33 e dei conseguenti sopralluoghi ivi 
effettuati tanto dall'Ufficio Tecnico e dalla Polizia Locale del Comune di Alpignano;

PRESO atto che in data 19/05/2020 è pervenuta PEC da parte del Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Torino, ns. prot. 11829, il quale, a seguito di un intervento effettuato in data 
18/05/2020  all'indirizzo di Via Collegno 33, denuncia “albero ad alto fusto, che presenta porzioni 
di marciume nel tronco ed evidenti segni di instabilità dello stesso, inoltre la situazione non è 
migliore lungo tutto il perimetro della proprietà di [OMISSIS...]  e residente in via Collegno 33 ad 
Alpignano”;

RILEVATA la pericolosità di quanto sopra denunciato sia per le proprietà private confinanti 
del civico 74 e dell'edificio industriale di proprietà della ditta PAKART s.n.c., quanto per l'area e 
la strada pubblica prospiciente;

RITENUTO, nel caso di specie, di dover adottare, con la massima urgenza, idonee misure 
volte a prevenire situazioni di pericolo sia per l'incolumità pubblica che privata;

VISTI

– gli artt. 29, 30, 31, 32 e 33 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.lgs. n. 
285/1992 e s.m.i.;

– il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada 
emanato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.;

– gli artt. 892 (distanze tra alberi) e 894 (alberi a distanza non legale) del Codice 
Civile;

– l'art. 7  bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;



– il Regolamento Comunale di Polizia Urbana approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 38 del 31/10/1995 e successivamente modificato con Deliberazioni del 
Consiglio Comunale n. 38 del 31/10/1998 e n. 84 del 29/11/2006;

VISTO l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112;
VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;
RITENUTO di dover tutelare l'incolumità sia pubblica che privata ordinando ai proprietari 

dell'immobile di Via Collegno 33 la verifica delle essenze arboree insistenti sulle aree private 
confinanti e sulle aree pubbliche prospicienti e la rimozione di tutte le situazioni di pericolo così 
come denunciato dal Comando  Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino con nota del 
19/05/2020  ns. prot. 11829;

DATO atto che la presente ordinanza viene trasmessa al Prefetto di Torino secondo quanto 
previsto dall'art. 54, comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

ORDINA
ai proprietari dell'immobile sito in Via Collegno 33, per le motivazioni espresse in narrativa, di 
provvedere urgentemente, per ragioni di sicurezza e di pubblica  privata incolumità:

1. alla potatura delle siepi ed il taglio di rami ed arbusti che si protendono oltre il 
limite della proprietà privata verso la strada pubblica prospiciente e le proprietà private 
confinanti;
2. alla rimozione immediata “albero ad alto fusto, che presenta porzioni di 
marciume nel tronco ed evidenti segni di instabilità dello stesso”  così come denunciato 
dal Comando  Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino con nota del 19/05/2020  ns. prot. 
11829;
3. di provvedere agli interventi sopraccitati ogni qualvolta si verifichino le 
problematiche definite in premessa;
4. di adoperarsi affinché le operazioni di manutenzione delle predette aree non 
compromettano, durante la loro esecuzione, la sicurezza pubblica e la circolazione di 
veicoli e/o persone;
5. di provvedere all’immediato sgombero di eventuali scarti vegetali qualora i lavori 
in questione comportino l’invasione delle strade comunali o le proprietà private confinati;
6. di eseguire le eventuali nuove piantumazioni nel pieno rispetto delle distanze 
impartite dagli artt. 891 e seguenti del Codice Civile.

SI DISPONE INOLTRE CHE
in caso di inadempimento i lavori verranno eseguiti d’ufficio dall’Amministrazione Comunale, 
senza ulteriore comunicazione, con successivo addebito delle spese ai proprietari e/o ai conduttori 
degli immobili e dei terreni medesimi con l’applicazione delle previste sanzioni previste dal 
Codice della Strada e  all’applicazione di eventuali azioni penali per danni arrecati a terzi.

RICHIEDE
All'Area Sviluppo  e Tutela del Territorio e all'Area Lavori Pubblici di porre in essere ogni misura 
atta al rispetto della presente ordinanza e conseguente all'eventuale inosservanza della stessa,

 DISPONE
Per gli uffici competenti - che la presente ordinanza venga notificata presso l'indirizzo di Via 
Collegno 33;
Di trasmettere la presente ordinanza ai seguenti uffici:
- Area Sviluppo e Tutela del Territorio del Comune di Alpignano per i provvedimenti di propria 
competenza;



- Area Lavori Pubblici  del Comune di Alpignano  per i provvedimenti di propria competenza;
- Comando Polizia Municipale per la vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza.
Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

RENDE NOTO Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: − Ricorso al Prefetto 
entro 30 gg. ovvero − Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero − Ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 gg. 6 Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza 
del presente provvedimento.

 COMMISSARIO 
STRAORDINARIO
dott. Paolo Accardi
firmato digitalmente


